Việc cử con trai của nhà vua cai quản các vùng lãnh thổ quan trọng không chỉ
nhằm củng cố an ninh vùng trọng yếu, mà còn giúp triều đình kiểm soát tốt hơn các cuộc nổi dậy
chống triều đình, tránh nguy cơ các thế lực địa phương nổi dậy.

Năm Giáp Ngọ (994), niên hiệu Ứng Thiên thứ nhất vua Chiêm Thành sai sứ sang dâng lễ
vật và xin thần phục Đại Cồ Việt “cháu vua nước Chiêm Thành là Chế Cai vào chầu. Trước đây
nước Chiêm Thành sai Chế Đông dâng sản vật địa phương, vua trách là trái lễ không nhận. Vua
nước đó sợ, mới sai Chế Cai vào chầu” [1, tr.278].